
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 6 
11. 2. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Lednová inflace byla nejvyšší  
od listopadu 1998 

Růst spotřebitelských cen v lednu meziročně 
zrychlil na 7,5 % z prosincových 5,4 %. Jde  
o nejvyšší hodnotu od listopadu 1998, infor-
moval Český statistický úřad. Míra inflace 
předčila očekávání ekonomů, kteří odhadovali 
zrychlení kolem 6,5 %. Na nárůst inflace mělo 
vliv zvýšení nižší sazby DPH, které se proje-
vilo například v cenách potravin a nealkoho-
lických nápojů, či zavedení poplatků ve zdra-
votnictví a růst regulovaných nájmů. 

Kandidát do rady ČNB?  
Nejvážnějším kandidátem na funkci nového 

člena bankovní rady ČNB je podle týdeníku 
Euro současný ředitel sekce lidských zdrojů  
v ČNB Vladimír Kolman. Bankovní radu 
opouští koncem února  viceguvernér Luděk 
Niedermayer. Jeho nástupce by měl prezident 
vybrat do 26. února, kdy viceguvernérovi po 
12letém působení ve vedení banky skončí 
mandát. Kolman na dotaz Reuters svou kandi-
daturu popřel. „Jestli je to informace, nebo 
spekulace? Já bych řekl, že B je správně, pro-
tože já o ničem nevím,“ řekl Kolman. „Já jsem 
žádnou informaci z Pražského hradu nedo-
stal ... Nevím, kde se to vzalo,“ dodal.  

V ČR i SR vadí stejné poplatky  
První kolo třetího ročníku ankety o nej-

absurdnější bankovní poplatek pro rok 2007  
v Česku a na Slovensku má své vítěze. První 
se umístil poplatek za nadměrný vklad, druhý 
je poplatek za vedení běžného účtu a jako třetí 
byl zvolen poplatek za připsání úroku. Výsled-
ky sdělil Patrik Nacher, provozovatel serveru 
www.bankovnipoplatky.com . Vítěz ankety bu-
de znám na konci února.  

S&P: vyšší rating České pojišťovny  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's zvýšila České pojišťovně úvěrové hod-
nocení i rating finanční síly na stupeň A ze 
stupně BBB. Oznámila to firma. Dodala, že 
výhled ratingů je stabilní. 

Přestože akciové trhy zasáhla další silná výprodejní vlna, do akciových fondů u nás přišla celá 
čtvrtmiliarda. Celková statistika čistých prodejů dosáhla dokonce 360 milionů, protože ještě víc 
než akciové fondy uvítaly fondy zajištěné. Na druhé straně příliv peněz musel nejdříve vyrovnat 
300milionové odkupy z ostatních, 
zejména dluhopisových fondů. 

Fondy peněžního trhu ztratily jen  
40 milionů, přičemž pokračuje drama-
tický odliv v ČS a KB (dohromady 
550 mil. Kč), zatímco téměř půl mili-
ardy naopak přišlo do ČSOB. Příčinu 
tak odlišných výsledků těžko hledat, 
protože je nepravděpodobné, aby lidé 
jen měnili stejný typ fondů. Klienti 
těchto bank jsou jistě odlišní a jejich 
chování může být různé, ale to by 
snad vysvětlilo více než 800milionový 
příliv do ČSOB a odliv z jiných bank, nikoli přesuny mezi bankami. Dlouhodobě peníze odcházejí 
z dluhopisových fondů, tentokrát dalších 200 mil. Kč. Přitažlivost dále ztrácejí i smíšené fondy, 
jejichž ztráty jsou již pro mnohé hodně bolestivé, překvapuje tedy snad jen objem odlivu, který byl 
zatím na úrovni 60 milionů dost nízký. 

Akciové trhy propadly globálně, například americké indexy za týden ztratily 4,5 % – pražská 
burza tedy ztrátou „jen“ rovných 3 % vlastně zdaleka nedopadla nejhůř. I ruské akcie propadly hůř, 
na nejnižší úroveň od srpna loňského roku. Části našich investorů se tedy zřejmě zdálo, že jsme již 

(Pokračování na stránce 2) 

Pokles akcií zase přilákal část investorů 

Fondy si loni připsaly 44 miliard korun 

AKTUÁLNĚ 

Přírůstek majetku fondů nakonec za loňský 
rok dosáhl objemu 44 mld. Kč. Přírůstek sice 
nedosáhl krásných 58 miliard roku 2005, ale 
přece jen byl vyšší než v roce 2006. Navíc bylo 
zejména poslední čtvrtletí silně poznamenáno 
nejistotou trhů. Asi nejzajímavější byl průběh 
změn obliby jednotlivých strategií od zajiště-
ných fondů v prvním pololetí k akciovým in-
vesticím v létě, přes smíšené na podzim a zase 
zpět k zajištěným. 

Jestliže naše do-
mácnosti rozmnoži-
ly své úspory ve 
finančních aktivech 
o dalších 220 mld. 
Kč, do fondů z nich 
zamířila právě pěti-
na. Nad fondy tak 
zvítězily jen neter-
mínované vklady  
s přírůstkem 64 mi-
liard Kč, které si 
vlastně jen upevnily svou vedoucí pozici, které 
se chopily v roce 2004. Dalších 25 miliard si 
připsalo stavební spoření a po několika letech 
lidé opět uložili 20 miliard na termínované 
vklady. 

Při pohledu na rozložení podílů v jednotli-
vých typech fondů je zřejmé, že stagnace fondů 
peněžního trhu vlastně způsobuje postupný 
pokles jejich podílu na celku (o 4 procentní bo-
dy na 35% podíl). Ještě silněji – a to i absolut-
ně – klesá obliba dluhopisových fondů, které 

ztratily přes 5 mld. Kč, protože tyto fondy 
výnosem silně zklamaly a podílníci ani jejich 
perspektivy nevidí nijak růžové. 

Otázkou je jen, z jaké části roli fix income 
převzaly zajištěné fondy – z marketingového 
hlediska jistě významně, z psychologického 
ještě víc. Jde totiž v principu také o dluhopiso-
vé instrumenty, jen mají k dluhopisovému 
základu zajímavou „mašličku“ – nabídku něja-

ké „prémie“ za 
potenciálně nulový 
výnos (reálnou ztrá-
tu), formulovanou 
ovšem jako zajiště-
nou návratnost  
100 % hodnoty 
investice. 
Dokonce ještě vyš-
šího tempa růstu 
než zajištěné fondy 
dosáhly fondy fon-
dů, které zazname-

naly nárůst o 66 %, ovšem z nižšího základu, 
takže v absolutním vyjádření jde o nižší částku. 
Fondy fondů jsou však z hlediska strategie 
z nejméně 90 % smíšené fondy. Můžeme tedy 
bez uzardění sečíst, že smíšené fondy zazna-
menaly nárůst o 11,5 mld. Kč a akciové včetně 
nemovitostních dokonce o více než 13,5 mld. 
Kč. Tyto standardní strategie tedy s přílivem 
téměř 25 mld. (proti jen 19 mld. do fix income 
vč. zajištěných) se tak vlastně podílely na loň-
ském fondbyznysu z více než 56 %. 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (6. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné
celkem

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500
mil. Kč

Majetek ve fondech a jeho roční změna (mil. Kč, %)

Fondy peněžního trhu 107 846 2 527 2,4%
Akciové fondy 48 033 11 401 31,1%
Dluhopisové fondy 36 227 -5 323 -12,8%
Fondy smíšené 38 531 4 716 14,0%
Fondy fondů 18 666 7 452 66,5%
Fondy nemovitostní 1 206 1 206 0,0%
Zajištěné fondy 64 716 21 952 51,3%
Celkem fondy (celý trh) 315 227 43 933 16,2%

Typ  fondu 2007 Změna 2006/2007

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news   6/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB zvýšila úrokové sazby na 3,75 procenta 
Bankovní rada České národní banky zvýšila úrokové sazby o čtvrt procentního bodu. Hlavní 

sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak vzrostla na 3,75 %, tedy na nejvyšší hod-
notu od dubna 2002. Analytici zvýšení sazeb očekávali. Česká republika má přesto stále nejnižší 
sazby v Evropské unii. 

Koruna překonala další rekord: 25,53 Kč/EUR 
Koruna se 8. února ráno dostala na nový rekord 25,53 Kč/EUR. Odpoledne mírně oslabila na 

25,65 Kč/EUR; k dolaru stagnovala na 17,72 Kč/USD. Koruna vystoupila na rekord po zveřejnění 
překvapivě vysokého výsledku lednové inflace. 

Představy českých vysokoškoláků o zaměstnání 
Co požadují čeští studenti od budoucích zaměstnavatelů a podle čeho 

volí firmu, v níž si chtějí vybudovat kariéru? Je pro mladé lidi důležitěj-
ší možnost profesního růstu, nebo dostatek benefitů a velký plat? Chtějí 
radši firemní automobil, nebo příjemné pracovní prostředí? Těmito 
otázkami se zabýval rozsáhlý výzkum, který mezi vysokoškoláky  
s ekonomickým zaměřením provedla společnost KPMG Česká republi-
ka. Milí kolegové a možnost v praxi si před nástupem do práce vyzkou-
šet běžný pracovní den zaměstnance. To jsou významná kritéria, k nimž 
čeští studenti přihlížejí při výběru budoucího povolání. Studenti je vidí 
raději než benefity nebo rozumně dlouhou pracovní dobu.  

V roce 2007 vzniklo v ČR nejvíce firem za pět let 
V roce 2007 vzniklo v ČR celkem 22 507 firem, což ve srovnání s rokem 2006 představuje mezi-

roční nárůst o 27 %. Téměř polovina z nich byla založena v Praze. Na rychlý růst počtu nově zalo-
žených firem měla vliv i daňová reforma platná od 1. ledna 2008. 80 % nově registrovaných spo-
lečností podniká v nemovitostech, velkoobchodu či maloobchodu, službách nebo stavebnictví. 
Údaje vyplývají z databází a výpočtů České kapitálové informační agentury (ČEKIA).   

Platina na novém rekordu 
Cena platiny 4. února kvůli obavám o dosta-

tek dodávek na trh pokračovala v růstu na 
nový rekord a cena palladia se vyšplhala na 
nejvyšší hodnotu za šest let. Cena platiny 
vystoupila na 1789 dolarů za troyskou unci.  

Ocenění správy platebního styku 
ING Wholesale Banking, divize korporátní-

ho a investičního bankovnictví ING Group, 
získala dvě ocenění v oblasti správy platební-
ho styku – European Cash Management 
Award 2007 a Eastern European Cash Ma-
nagement Award 2007. ING je první bankou, 
jež získala obě první ceny v soutěži, kterou 
pořádá odborný časopis Treasury Management 
International (TMI) Magazine. TMI Magazine 
je titulem, který je vydáván za podpory přední 
asociace v daném odvětví – European Associ-
ation of Corporate Treasurers (EACT). 

SB snížila odhad růstu čínské  
ekonomiky  

Světová banka (SB) snížila odhad růstu 
čínské ekonomiky pro letošek na 9,6 %. Pů-
vodně přitom předpokládala růst 10,8 %. Dů-
vodem snížení odhadu je zpomalení světové 
poptávky po exportu. Podle SB by sněhová 
kalamita, s níž se nyní Čína potýká, neměla 
mít na čínské hospodářství žádný větší dlou-
hodobý dopad. 

Makléři hrozí 25 let vězení 
Bývalý makléř investiční banky Credit  

Suisse Háfiz Nasím byl u soudu v USA uznán 
vinným ze zneužití neveřejných informací při 
obchodování s cennými papíry. Díky po-
znatkům o chystaných fúzích si Nasím přes 
svého společníka pomohl k milionům dolarů, 
za což může jít do vězení až na 25 let. Rozsu-
dek a výši trestu si Nasím vyslechne 7. dubna. 

Atradius a Crédito y Caución hlásí 
sloučení  

Atradius a Crédito y Caución, druhá a čtvrtá 
největší úvěrová pojišťovna na světě, dokonči-
ly transakce vedoucí ke sloučení společností. 
Úvěrové pojišťovny budou společně působit 
jako součást skupiny Atradius Group a budou 
poskytovat úvěrové pojištění, záruky, inkasa a 
další související produkty a služby zákazní-
kům prostřednictvím 160 poboček ve 40 ze-
mích světa. 

Fio expanduje na Slovensko 
Fio, družstevní záložna expanduje na Slo-

vensko, kde na jaře začne nabízet své služby 
klientům její organizační složka Fio, sporiteľ-
né družstvo s přístupem do clearingového 
systému Národní banky Slovenska a kódem 
8330. Služby v ČR i na Slovensku budou 
provázány.  

EKONOMIKA 

zahlédli „dno“, a rozhodla se tak k nákupům. Dodejme ovšem, že kromě ECM a ČEZ se ostatní 
naše tituly propadly o 5 až 6 %. 

Tak či onak: ISČS Sporotrend uvítal 88 mil. a ING Český akciový 84 mil. Kč. Vidíme také dno 
propadu akcií, nebo jde jen o další vlnu? Například americké trhy zaznamenaly předminulý týden 
největší nárůst za posledních pět let, na našem jsme viděli od 23. do 30. ledna dokonce 8,3% růst. 
V pátek Asie slavila nový rok přičinlivé Myši (Krysy), Amerika skončila nerozhodně. Ani úspěšné 
firemní výsledky však investory nepřesvědčují, takže další vlna výprodejů není vyloučena. 

(Pokračování ze stránky 1) 

První obchodní den s novou emisí 
Dne 5. února burza zahájila obchodování s emisí akcií společnosti Vienna Insurance Group na 

hlavním trhu. Emise zahájila obchodování v elitním segmentu SPAD s kurzem 1404 Kč. Závěreč-
ná hodnota činila 1408 Kč. Oproti středu povoleného rozpětí (1393 Kč) – tedy hodnoty, se kterou 
byla emise naváděna do obchodního systému burzy – si v průběhu prvního obchodního dne připsa-
la 1,08 %. Celkový objem obchodů činil 17,2 mil. Kč. 

Koblic: Burza bude lákat další firmy, jako je VIG 
Příchod akcií pojišťovacího koncernu Vienna Insurance Group (VIG) na pražskou burzu je  

v souladu s cílem BCPP lákat firmy, které mají dobré předpoklady k aktivnímu obchodování a mají 
také významné postavení na českém trhu. VIG je čtvrtou emisí po akciích Erste Bank, Orco a 
CME, kterou se podařilo získat k souběžnému obchodování vedle domovského vídeňského trhu.  
V této činnosti chceme pokračovat, řekl při zahájení obchodování s akciemi VIG generální ředitel 
burzy Petr Koblic. Prostřednictvím pražské burzy se chce VIG více zviditelnit na českém trhu, 
který patří k jeho prioritám. „Hlavním trhem pro nás je a bude střední a východní Evropa,“ uvedl 
člen představenstva Kooperativy a náměstek generálního ředitele Martin Diviš. Akcie VIG se 
podle očekávání Koblice zařadí do hlavního indexu burzy PX, kde je zatím 12 akcií. O případném 
vstupu se rozhodne na konci února, nové složení indexu začne platit od 25. března. Objemem tržní 
kapitalizace VIG, tedy součinem počtu akcií a ceny, se emise VIG zařadila na čtvrté až páté místo 
na trhu. Obdobně velká Komerční banka má v indexu váhu kolem 15 %; po vstupu nové emise se 
ale podíly změní. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news   6/2008 

Visa dá akcie na trh  
Společnost Visa International vytvořila ve 

čtvrtém čtvrtletí čistý zisk 424 mil. USD (asi 
7,4 mld. Kč), což je meziroční nárůst o 107 %. 
Největší vydavatel kreditních karet na světě 
také sdělil, že z 95 % bude mít akcie na trhu 
nejpozději 10. října letošního roku. 

Západní Evropa připravuje opatření 
na podporu ekonomiky  

Některé země západní Evropy v čele se 
Španělskem začínají připravovat programy na 
podporu ekonomického růstu; mluví se rovněž 
o Německu a Británii, napsal list Wall Street 
Journal Europe. Na evropskou ekonomiku 
začíná doléhat útlum americké ekonomiky, 
proti němuž úřady v USA přichystaly balík 
stimulačních opatření v hodnotě zhruba  
150 mld. USD.  

Velká Británie snížila klíčovou  
úrokovou sazbu  

Britská centrální banka snížila klíčovou 
úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
5,25 %, aby zabránila výraznému zpomalení 
domácí ekonomiky. Ta nyní čelí útlumu na 
trhu s bydlením a poklesu spotřebitelské důvě-
ry. Guvernér banky Mervyn King nicméně 
varoval, že inflace by mohla v brzké době 
výrazně stoupnout, což zmírnilo očekávání 
prudkého uvolňování měnové politiky. To 
nyní předvádí americká centrální banka, která 
kvůli obavám z recese domácí ekonomiky 
snížila v letošním roce úrokové sazby již  
o 1,25 procentního bodu. 

Děripaska je ochoten jednat s PPF 
o výkupu akcií  

Majoritní vlastník ruské pojišťovny In-
gosstrach, tedy Bazovyj Element (Basic Ele-
ment) podnikatele Olega Děripasky, je ocho-
ten jednat se všemi menšinovými vlastníky  
o odkupu akcií pojišťovny „za spravedlivou 
cenu“, pokud bude k normálnímu rozvoji 
pojišťovny nutná konsolidace akcií u jednoho 
akcionáře. Stojí to v prohlášení, které bylo 
zveřejněno na internetových stránkách skupi-
ny Bazovyj Element. Minoritní podíl 38,5 % 
ovládá skupina PPF Investments (PPFI) spoje-
ná s českým miliardářem Petrem Kellnerem  
a obě strany spolu už několik měsíců tvrdě 
bojují. 

Société Générale nabídne nové 
akcie, zřejmě ale s velkou slevou 

Francouzská banka Société Générale se 
chystá vydat nové akcie, nabídnout je ale zřej-
mě bude muset s výraznou slevou. Tu podle 
zdrojů agentury Reuters požadují manažeři 
investičních společností a velkých fondů, kteří 
patří k hlavním akcionářům banky a zřejmě jí 
poskytnou i čerstvý kapitál. Banka má vysoké 
ztráty z obchodování a musí zvýšit kapitálo-
vou přiměřenost. 

Majetek investorů u brokerů loni stoupl na rekordních 716 mld. Kč  
Majetek investorů spravovaný za úplatu obchodníky s cennými papíry loni stoupl na nový re-

kord. Objem meziročně narostl o takřka 86 mld. Kč na 715,8 mld. Kč. Odborné obhospodařování 
majetku využívaly například fondy, pojišťovny, podniky, města a nadace. Zhruba 3 % klientů byly 
soukromé osoby. Výsledky  zveřejnila Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Největším poskytova-
telem správcovských služeb byla skupina Československé obchodní banky s objemem 164,4 mld. 
Kč. Skupina České spořitelny získala 154 mld. Kč a PPF Asset Management téměř 146 mld. Kč. 
Tři největší skupiny obsáhly zhruba dvě třetiny celého trhu. Na loňském nárůstu majetku se podílel 
jak vzestup finančních trhů, tak příliv nového majetku od investorů.  

BANKY 

ÚOHS povolil spojení spořitelen Raiffeisen a Hypo  
Stavební spořitelny Raiffeisen a Hypo se mohou sloučit. Povolil to Úřad pro ochranu hospodář-

ské soutěže (ÚOHS). Fúzí vznikne česká trojka stavebního spoření s více než milionem smluv a 
víc než 20% podílem na trhu. Podle úřadu ale vyšší podíl těchto bankovních domů nijak podstatně 
nenaruší hospodářskou soutěž.  

Citibank nabízí půjčky přes WAP 
V České republice zatím originální formu komunikace se 

zákazníky spustila česká pobočka Citibank. Zájemci o její 
Osobní půjčky si je od nynějška mohou pořídit pomocí techno-
logie WAP. „Potenciální klient tak už nejen nemusí na pobočku, 
ale ani přejít k internetu nebo volat na CitiPhone. Jednoduše 
nás kontaktuje přes WAP a bankéř pak vyřídí vše ostatní,“ zdů-
raznil manažer spotřebitelských úvěrů Citibank Branislav Beer. 
Nabídka Citi se nachází v hlavním menu WAP portálu O2 Ac-
tive. Klepnutím na ni se uživatel dostane na WAP stránku Citi, 
která mu nabízí tři možnosti, jak dále postupovat. 

Fio se připravuje na přeměnu v banku 
Fio, družstevní záložna, která je největší kampeličkou v ČR, se připravuje na přeměnu v banku. 

Fio proto v letošním roce plánuje požádat ČNB o udělení bankovní licence, řekl mluvčí záložny 
Ján Franek. Kampeličce loni vzrostl počet klientů o 80 % na 8222. Důvodem pro přeměnu je podle 
Franka ten, že pojem záložna stále nemá v mysli lidí takové renomé jako banka. „Budeme navíc 
moci jako banka poskytovat i burzovní služby, které nyní nabízí Fio burzovní společnost,“ dodal 
člen představenstva Marek Polka. Scénář pro vypořádání s členy družstva při přeměně ještě není 
jasný, podotkl Franek. Fio letos nabídne možnost podepisování transakcí v rámci internetového 
bankovnictví pomocí SMS. Jednou z novinek má být i transparentní účet, tedy možnost nastavení 
viditelné historie a transakcí účtu na webu. Od konce března bude na většině obchodních míst 
vkládat a vybírat hotovost, přičemž výběry nad 1000 Kč a vklady na účet jsou zdarma. 

Komerční banka: více závazků v Garantované úrovni služeb 
Komerční banka přichází s novou podobou Garantované úrovně služeb (GÚS). Jejím prostřed-

nictvím se Komerční banka zavázala udržovat vysokou kvalitu produktů a služeb pro maximální 
spokojenost svých klientů. Garantovaná úroveň služeb platí pro všechny klienty KB. Cílem GÚS 
je především informovat klienty o garancích kvality služeb a produktových novinkách. Více na 
www.kb.cz.                                    

Česká spořitelna snižuje úrokové sazby hypoték   
Až o 30 bazických bodů poklesly od úterý 5. února 2008 úrokové sazby hypoték České spořitel-

ny. Česká spořitelna současně sjednocuje nejnižší sazbu u jednoleté až pětileté fixace na 4,99 % 
p.a. Klienti si tak mohou zajistit výhodné podmínky hypotečního úvěru na delší dobu dopředu, 
aniž by se museli ohlížet na rozdílnost zvolených fixací.  

Hypotéky Wüstenrot bez poplatku za zpracování  
Žádosti o hypoteční úvěr podané do 31. března 2008 vyřizuje Wüstenrot hypoteční banka zdar-

ma. Poplatek za vyřízení úvěru neplatí klient, který žádá o Hypotéku Wüstenrot na koupi bytu 
nebo rodinného domu s pětiletou fixací úrokové sazby, a ušetří tak až 25 tisíc Kč. Hypoteční banka 
Wüstenrot garantuje u této hypotéky jednu z nejnižších úrokových sazeb. Hypotékou Wüstenrot 
lze financovat až 100 % hodnoty nemovitosti a je poskytována až na 30 let. Zdarma je poskytová-
na také Hypotéka REFIN, která je řešením pro všechny, kteří splácejí drahý či jinak nevýhodný 
úvěr na bydlení.  

http://www.FPweb.cz
http://www.kb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   6/2008 

ECB sazby nezměnila  
Evropská centrální banka sazby ponechala 

beze změny. Hlavní sazba tak zůstává na 4 %.  

Zisk MasterCard vzrostl  
Vydavateli kreditních a platebních karet 

MasterCard Inc. stoupl v posledním čtvrtletí 
2007 čistý zisk téměř sedminásobně díky vy-
sokým útratám majitelů karet v zahraničí a 
prodeji podílu v brazilské společnosti. Čistý 
zisk za tři měsíce do konce prosince stoupl na 
304 mil. USD (5,3 mld. Kč) ze 40,4 mil. USD 
ve stejném období předchozího roku. Výsled-
ky zahrnují zisk 185 mil. USD z prodeje podí-
lu v brazilské společnosti Redecard. Příjmy 
stouply téměř o 28 % na 1,07 mld. USD. Po-
čet transakcí se zvýšil o 17 % na 5,2 mld. a 
jejich objem vzrostl o 15 % na 634 mld. USD. 

Banky mají posílit vnitřní kontrolu  
Po aféře s vysokou ztrátou Société Générale 

by měly francouzské banky posílit vnitřní 
kontrolní mechanismy pro sledování rizik. 
Uvedla to zpráva, kterou předložila francouz-
ské vládě ministryně financí Christine Lagar-
deová. Podle zprávy byla banka loni varována, 
že její bezpečnostní systémy nejsou na výši. 
Zpráva doporučuje zpřísnění standardů pro 
regulaci operačních rizik, spočívajících ve 
zranitelnosti bank vlastními lidmi a systémy. 
Přimlouvá se rovněž za zvýšení sankcí za 
podvody a pochybné transakce. Vláda se po 
vypuknutí aféry dostávala do sporu s fran-
couzskou centrální bankou. Zpráva minister-
stva financí je první ze série tří zpráv, které se 
ke skandálu SG připravují. Druhou chystá 
bankovní komise centrální banky a třetí skupi-
na nezávislých ředitelů Société Générale. 

Obětním beránkem nebudu 
Makléř Jérôme Kerviel se nehodlá stát obět-

ním beránkem francouzské banky Société 
Générale, která jej obviňuje ze způsobení 
rekordních ztrát. Kerviel to řekl agentuře AFP 
ve svém prvním rozhovoru pro média po vy-
puknutí skandálu. „Přijímám svůj díl zodpo-
vědnosti, nebudu však dělat Société Générale 
obětního beránka,“ řekl Kerviel v kanceláři 
svého právníka. Podle agentury byl uvolněný 
a usměvavý a popřel zprávy, podle nichž je na 
tom se zdravím špatně. „Netrpím sebevražed-
nými sklony ani depresemi,“ řekl. Kerviel 
rovněž přiblížil psychologii elektronického 
spekulování s velkými sumami peněz. 
„Ztrácíte tam jakékoli ponětí o sumách, o něž 
jde. Je to abstraktní. Necháváte se tím trochu 
unést,“ řekl. SG měla kvůli Kervielovým ne-
povoleným obchodním transakcím ztrátu přes 
4,8 mld. eur a nyní čelí potížím. Ústav, který 
vlastní českou KB, to výrazně oslabilo a nyní 
se mluví o možnosti jeho převzetí např. nej-
větší domácí bankou BNP Paribas.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

AXA nabízí Medvídka – investiční životní pojištění  
Rodiče, kteří budou chtít své dítě ochránit a zároveň mu spořit, mohou od 1. února uzavřít  

u AXA investiční životní pojištění pro děti Medvídek. Nabízí jim velké množství různých připojiš-
tění s 50% slevou a volnost v rozhodování, jak velká část bude určena na pojištění a jak velká na 
investice. Navíc v případě úmrtí či plné invalidity rodičů pojištění nezaniká, neboť jej dítěti i nadá-
le hradí pojišťovna. Pojištění Medvídek lze sjednat dětem od narození až do 16 let a pojistné plně-
ní včetně výnosu z investic bude vyplaceno ve věku, který si klient sám zvolí. Základem investič-
ního životního pojištění je finanční zabezpečení dítěte, které není ohrožené ani v případě úmrtí či 
trvalé invalidity rodičů, neboť v takovém případě za rodiče platí pojistné pojišťovna.  

Pojištění poplatku za hospitalizaci pro nové klienty PFČP zdarma 
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP), nejsilnější penzijní fond na českém trhu, reaguje na 

reformy v systému veřejné zdravotní péče. Klienti, kteří převedou své penzijní připojištění k PFČP, 
získají zároveň zdarma na jeden rok pojištění denní podpory ve výši regulačního poplatku při po-
bytu v nemocnici. Tuto nabídku PFČP připravil ve spolupráci se sesterskou Českou pojišťovnou 
ZDRAVÍ a bude platná od února letošního roku pro ty klienty, kteří převedou své stávající penzijní 
připojištění k Penzijnímu fondu České pojišťovny. 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Volksbank sází na energetický sektor 
Tuzemská Volksbank přichází na trh s novým investičním certifikátem s názvem Elektrická ener-

gie GARANT. Je to již šestý garantovaný certifikát této banky, který investorům nabízí možnost 
netradičního a zajímavého zhodnocení finančních prostředků, tentokrát formou investice participu-
jící na rostoucích výnosech v energetickém sektoru. Investiční certifikát Elektrická energie GA-
RANT nabízí 100% kapitálovou garanci v době splatnosti, 80 až 100% participaci na rostoucích 
cenách energie a investici na období tří let a devíti měsíců bez měnového rizika, neboť jde o pro-
dukt v českých korunách. Nepochybnou výhodou certifikátu je i jeho denně stanovovaná cena, 
která pro investora znamená garantovanou možnost prodeje a tím okamžité uvolnění kapitálu. 

Diners Club Czech vydává Mercury’s exclusive card 
Diners Club Czech zahájil vydávání unikátních plateb-

ních karet s názvem Diners Club – Mercury’s exclusive 
card. Systém Mercury‘s je speciální marketingový projekt 
významných společností (např. Lamborghini, Bang & 
Olufsen, Moser, Hodinářství a zlatnictví M. Dušák, 
Bugsy’s bar a dalších) nabízejících svým klientům exklu-
zivní zboží a služby. Diners Club – Mercury’s exclusive 
card jsou určené VIP zákazníkům těchto společností a 
umožňují jim využívat jak všechny benefity standardních 
karet Diners Club, tak další výhody a služby poskytované 
členskými společnostmi projektu Mercury´s. O vydání 
karty nelze požádat a jedinou možností, jak kartu Mercury’s získat, je nominace některým partne-
rem projektu Mercury´s. Proto se jedná o vysoce prestižní osobní kartu vyjad řující exkluzivitu 
vztahu mezi poskytovatelem karty a skutečným VIP zákazníkem. 

GE Money Bank zahájila spolupráci s IFC  
GE Money Bank se rozhodla vstoupit do programu CEEF (Commercializing Energy Efficiency 

Finance). Program CEEF se pod vedením IFC (International Finance Corporation – člen skupiny 
Světové Banky) zaměřuje na podporu komerčního financování energeticky úsporných projektů a 
projektů využívajících obnovitelné zdroje energie. Podpora v rámci programu spočívá mj. v posky-
tování bankovních záruk až do výše 50 % objemu bankovního úvěru. 

Citibank zvýšila sazbu na spořicím účtu 
Citibank Europe plc zvýšila sazbu na spořicím účtu na 3 % s platností od tohoto týdne. Spořicí 

účet lze u Citibank získat v rámci balíčků Citi konto a CitiGold. Ty zahrnují řadu služeb, jejichž 
využívání neznamená žádné další poplatky. Vedle neomezeného počtu výběrů z vlastních banko-
matů, neomezeného počtu tuzemských plateb, využívání platební karty apod. mají klienti zdarma  
i servis odborníků v oblasti úspor a investic. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

